
 

 _______________________________________________________                  _____________________________ 

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br 

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO N° 011/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2024 

 

 A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Dionísio Cerqueira, situada 
à Av. Washington Luiz, 150, Centro, Dionísio Cerqueira- SC, CEP: 89950–000, 
representada para todos os fins de direito por seu Presidente, o Sr.: CLAUDIOMIRO 
PAVAN, torna pública a realização do presente Processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, o que faz amparado no art. 75, inciso, I- II, da Lei Federal n.º 14.133/ 21, 
Resolução 005/2024, art. 2, inciso I, em conformidade com as seguintes condições: 
 
 
OBJETO  
 A presente licitação tem como objetivo a contratação de microempresas e/ou 
empresas de pequeno porte e/ou equiparadas na forma da Lei para o fornecimento 
de produtos de padaria e serviços de decoração, a fim de atender às necessidades 
da Câmara Municipal em seus atos solenes. Os produtos de padaria a serem 
fornecidos incluem: pastelzinho de carne, pastelzinho de presunto e queijo, bolinhas 
de queijo, enroladinho, coxinha de frango, quibe de carne, croquete, rissole de 
presunto e queijo, e rissole de frango. Além disso, a empresa contratada será 
responsável pela decoração das mesas, garantindo um ambiente adequado e solene 
para os eventos da Câmara Municipal. 
 
 
 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
 A contratação dos produtos da panificadora para atender às necessidades dos 
atos solenes da Câmara Municipal de Vereadores de Dionísio Cerqueira-SC nos dias 
26/07/2024 e 18/12/2024 se fundamenta em critérios técnicos e legais específicos: 
 A realização de atos solenes, como sessões especiais e cerimônias oficiais, 
demanda a disponibilidade de alimentos adequados para servir 
(Coffee break), aos participantes, incluindo vereadores, autoridades e convidados. 
  Considerando o caráter representativo desses atos solenes e a necessidade 
de atender os padrões de qualidade e protocolos adequados, o valor estimado para a 
execução dos serviços e produtos da panificadora está alinhado com as diretrizes 
orçamentárias estabelecidas para despesas dessa natureza. 
  A contratação segue as normativas vigentes que regem as compras públicas, 
em conformidade com a Lei nº 14.133/21, que estabelece os procedimentos para 
aquisição de bens e serviços pelo poder público 
 Portanto, a contratação dos produtos da panificadora para os atos solenes da 
Câmara Municipal de Vereadores de Dionísio Cerqueira-SC nos dias 26/07/2024 e 
18/12/2024 é essencial para garantir a adequada prestação de serviços públicos, 
respeitando os princípios da eficiência, economicidade e qualidade na gestão dos 
recursos municipais. 
 



 

 _______________________________________________________                  _____________________________ 

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br 

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

 PRODUTOS A SER CONTRATADO 
Item DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
TIPO DO 
ITEM  

SUBITEM  MARCA (SE 
APLICÁVEL) 

UNIDADE DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 

1 Pastelzinho de 
carne 

     

2 Pastelzinho de 
presunto e queijo 

     

3 Bolinhas de queijo      
4 Enroladinho       

5 Coxinha de frango      

6 Quibe de carne      

7 Croquete      

8 Rissole de presunto 
e queijo 

     

9 Rissole de frango       
       

 

 

ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

 A estimativa preliminar do valor da contratação é de R$ 2500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) conforme procedimento simplificado de análise.  
 
 
DEMONSTRAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS  

 Os Recursos serão próprios da Câmara Municipal, prevista no orçamento 
para o exercício de 2024. 
01.001 — PODER LEGISLATIVO / CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES. 

Funcional: 01.031.0001.2.001 — MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO. 

162 — 3.3.90.00.00.00.00.00— APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 — 

RECURSOS ORDINÁRIOS. 

 

 

PREVISÃO DE PRAZO PARA FORNECIMENTO DO BEM OU SERVIÇO 
 O prazo para fornecimento do bem será até a data de 31/12/2024, contado a 
partir da assinatura do contrato. 
 
 
INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO OU AGENTE PÚBLICO 
RESPONSÁVEL 
 O fiscal do contrato será SARA C. A. ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula n.°057, 
responsável pela fiscalização da execução contratual e pela liquidação da despesa. 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES   

 Para fins de garantir a ampla publicidade, este ato que autoriza a dispensa de 
licitação, junto com os demais documentos mencionados neste documento, será 
divulgado: 



 

 _______________________________________________________                  _____________________________ 

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br 

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

I - Da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira/SC, site 
https://transparencia.betha.cloud/#/Lg6hYqbLCNFbUAeS-HCkdQ==/consulta/17519 
 As questões decorrentes das previsões desta contratação que não possam ser 
dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca 
Dionísio Cerqueira /SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja.   
 
 Dionisio Cerqueira- SC 26 de junho de 2024 

 

 

 

 

 

CLAUDIOMIRO PAVAN                                     SARA C. A. ARAUJO DOS SANTOS 
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO                                                                                         SECRETARIA GERAL 
           MATRÍCULA 053                                                                                                             MATRÍCULA 057 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

ANDERSON PAULO HERKERT 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

MÁTRICULAS 053 


		2024-06-26T10:02:28-0300
	SARA CAROLINA ABIGAIL ARAUJO DOS SANTOS:09161045918


		2024-06-26T10:09:12-0300


		2024-06-26T11:45:50-0300
	CLAUDIOMIRO PAVAN:02202933921




